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          KẾ HOẠCH  
Giáo dục ngoài giờ lên lớp- các hoạt động trải nghiệm và hoạt động giáo dục  

hướng nghiệp năm học 2017 – 2018 
 

 Căn cứ Công văn số 3255 /GDĐT-TrH, ngày 07 tháng 9 năm 2017 của Sở Giáo 

dục và Đào tạo TP. HCM, về hướng dẫn xây dựng kế hoạch giáo dục ngoài giờ lên lớp và 

các hoạt động trải nghiệm trong trường trung học năm học 2017 – 2018; 

 Căn cứ Công văn số 3040/KH- GDĐT-TrH, ngày 08 tháng 9 năm 2017 của Sở 

Giáo dục và Đào tạo TP. HCM, về triển khai các hoạt động trải nghiệm trong trường 

trung học năm học 2017 – 2018; 

 Căn cứ vào kế hoạch nhà trường năm học 2017- 2018; 

 Trường THPT Cần Thạnh xây dựng kế hoạch thực hiện như sau: 

 

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU: 

Tiếp tục duy trì và nâng chất các hoạt động giáo dục giáo dục NGLL - Ngoại khóa và hoạt 

động  trải nghiệm phục vụ công tác giáo dục đạo đức, rèn luyện kỹ năng thực hành xã hội cho 

học sinh, giúp các em xác định đúng động cơ, thái độ học tập và nâng cao chất lượng học tập 

văn hoá. 

Các hoạt động giáo dục phải có sự kết hợp giữa nội dung chương trình của Bộ giáo dục 

đào tạo với tình hình thực tế nhà trường, địa phương và nhu cầu của học sinh. Đảm bảo dạy đủ, 

dạy đúng chương trình có tích hợp, lồng ghép những vấn đề mang tính thời sự… 

Tập trung nâng cao hiệu quả các tiết sinh hoạt tại lớp. Giáo viên chủ nhiệm, cán bộ lớp chủ 

động tổ chức sinh hoạt trên cơ sở kế hoạch chung của nhà trường. 

Yêu cầu: An toàn – Tiết kiệm – Hiệu quả 

II. NỘI DUNG – HÌNH THỨC THỰC HIỆN: 

1. Hoạt động Giáo dục ngoài giờ lên lớp: 

- Mỗi tháng có 02 tiết  hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp. GVCN có thể tổ chức thực 

hiện tại lớp học hoặc ngoài lớp học; 

- GVCN đăng ký thời gian và địa điểm thực hiện tiết ngoài giờ lên lớp của mỗi tháng vào 

bảng đăng ký được dán tại bảng tin phòng Hội đồng và ghi đầy đủ vào sổ đầu bài khi thực hiện. 

 



- GVCN có thể lựa chọn hình thức hoạt động phù hợp với chủ đề của từng tháng như: tổ 

chức hội thi, các hoạt động giao lưu, các diễn đàn trao đổi, tham quan thực tế… để tổ chức cho 

học sinh tham gia. 

- GVCN soạn giáo án, hướng dẫn và phân công học sinh thực hiện các chủ để theo từng 

tháng nhằm phát huy tính sáng tạo, tích cực của học sinh. Sau đó, lưu lại các giáo án, bản phân 

công học sinh thực hiện tiết ngoài giờ lên lớp/ tháng  và bản thu hoach cá nhân  (01 bản/ năm). 

Cuối học kỳ hoặc cuối năm, GVCN nộp lại khi có yêu cầu. 

- Ban chỉ đạo khuyến khích GVCN tăng cường các hoạt động sinh hoạt tập thể, ngoại khóa 

ngoài khuôn viên trường học nhưng phải có phương án bảo đảm an toàn cho học sinh. 

a. Tổ chức các hoạt động chung theo khối lớp và toàn trường: 

* Theo khối lớp: 

- Tháng 12/2017:  

+ Tổ chức cho học sinh khối 10 làm vệ sinh, thắp hương tại nghĩa trang liệt sỹ Rừng 

Sác. 

+ Phối hợp với tổ Sử tổ chức cho học sinh khối 12 tham quan,  học tập ngoại khóa tại 

chiến khu Rừng Sác, các di sản tại huyện Cần Giờ. 

 * Toàn trường: 

Căn cứ vào các chủ đề hoạt động Ngoài giờ lên lớp của từng tháng, căn cứ vào các hoạt 

động chung của nhà trường, Ban chỉ đạo thống nhất  tổ chức các hoạt động ngoài giờ lên lớp 

chung cho toàn trường như sau: 

- Tháng 9/2017:  

 + Tổ chức các hoạt động hưởng ứng tháng “An toàn giao thông”. 

 + Địa điểm: Hội trường, trường THPT Cần Thạnh. 

- Tháng 11/2017: Tổ chức các hoạt động chào mừng ngày nhà giáo Việt Nam 20/11 trong 

khuôn viên trường. 

- Tháng 02/2018: Phối hợp tổ chức Hội trại Mừng Đảng – Mừng Xuân trong khuôn viên 

trường. 

b. Tổ chức tích hợp, lồng ghép các nội dung: 

* Đối với môn Giáo dục công dân: 

Trong quá trình giảng dạy giáo viên bộ môn Giáo dục công dân lồng ghép các nội dung sau 

vào bài dạy: 

+ Khối 10: Tích hợp các chủ đề về đạo đức 

+ Khối 11: Tích hợp các chủ đề kinh tế, chính trị, xã hội như: Thanh niên với sự nghiệp 

xây dựng và bảo vệ tổ quốc; Thanh niên với lý tưởng cách mạng. 



+ Khối 12: Tích hợp các chủ đề pháp luật như: Luật giao thông đường bộ, Luật Hôn nhân 

và gia đình, Luật Nghĩa vụ quân sự… 

* Tích hợp các nội dung trong chương trình Giáo dục hướng nghiệp: 

Ở lớp 10 THPT: 

- Chủ đề tháng 3: Thanh niên với vấn đề lập nghiệp. Thực hiện chủ đề: Nghề tương lai 

của tôi trong chương trình GDHN lớp 10. 

 Ở lớp 11 THPT: 

- Chủ đề tháng 12: Thực hiện chủ đề Tìm hiểu lĩnh vực an ninh quốc phòng, GDHN lớp 

11. 

- Chủ đề tháng 3: Thực hiện chủ đề Giao lưu với các điển hình sản xuất giỏi, GDHN 

lớp 11. 

Ở lớp 12 THPT: 

- Chủ đề tháng 12: Thực hiện chủ đề: Tổ chức giao giao lưu, tham quan theo chủ đề 

hướng nghiệp, GDHN lớp 12. 

- Chủ đề tháng 3: Thực hiện chủ đề: Thanh niên lập nghiệp, GDHN lớp 12. 

- Chủ đề tháng 5: Thực hiện chủ đề: Tổ chức lễ tri ân và trưởng thành cho học sinh lớp 

12 tại các trường THPT. 

* Tích hợp các nội dung  vào môn Công nghệ lớp 10: 

Tích hợp các nội dung môn Công nghệ lớp 10 phần "Tạo lập doanh nghiệp" vào 

HĐGDHN (do giáo viên môn Công nghệ, giáo viên phụ trách HĐGDNGLL) thực hiện ở chủ đề  

"Thanh niên với vấn đề lập nghiệp" - chủ đề tháng 3. 

 

2. Tổ chức các hoạt động trải nghiệm:  

 

STT 
THỜI GIAN 

(tháng/năm) 

TỔ 

CHUYÊN 

MÔN 

NỘI DUNG,   

HÌNH THỨC 

ĐỐI 

TƯỢNG 
GHI CHÚ 

01 10/2017 Tổ Văn thực 

hiện 

Tổ chức đi tham quan 

trải nghiệm lăng mộ cụ 

Nguyễn Đình Chiểu ở 

Bến Tre 

Học sinh 

toàn trường 

 

02 10/2017 Sử - GDCD Tham gia trại nghiệm di 

sản tại địa phương ( Lăng 

Ông Thuỷ tướng) 

Khối 12  

03 11/2017 Địa lí Tiết học ngoài trời Khối 10, 12  



“Rừng ngập mặn Cần 

Giờ” 

04 12/2017 Sử - GDCD- 

Văn- Hoá 

Tham quan chiến khu 

Rừng Sác 

Khối 12  

05 01/2018 Địa lý Tham quan, học tập 

“Rừng Nam cát tiên” 

Toàn trường  

06 01/2018 Tổ Hóa và tổ 

Sinh phối 

hợp thực hiện 

Học tập, trải nghiệm tại 

khu nông nghiêp̣ công 

nghê ̣cao tp Hồ Chí Minh 

Khối 12  

 

* Lưu ý:  

Đối với hoạt động trải nghiệm, các tổ chuyên môn phải xây dựng kế hoạch sớm trình 

Hiệu trưởng phê duyệt, trong đó có phương án đảm bảo an toàn cho học sinh. 

Ngoài các hoạt động trải nghiệm trên, trong năm học nếu có thay đổi và bổ sung nhà 

trường sẽ có kế hoạch cụ thể tới học sinh. 

Việc tổ chức cho học sinh học tập trải nghiệm có bài kiểm tra đánh giá học sinh, tổ 

trưởng chuyên môn ( hoặc TT phân công tổ viên viên thực hiện ) xây dựng kế hoạch, nội dung 

kiến thức thực hiện, phương thức thực hiện, phương thức kiểm tra đánh giá, đối tượng học sinh 

và lực lượng giáo viên tổ chức hoạt động dạy học, gửi về PHTCM ( Để gửi về phòng Giáo dục 

Trung học thẩm định trước 30 ngày làm việc ). Tất cả hoạt động trải nghiệm có kiểm tra đánh 

giá nhà trường đăng kí trên cổng thông tin điện tử: http://trainghiemsangtao.hcm.edu.vn (mục 

“nội dung khác”, kể từ sau ngày 15/9/2017). Tất cả hoạt động tham quan ngoại khóa khác nhà 

trường báo cáo phòng Chính trị Tư tưởng.  

* Dự kiến kinh phí:  

- Đi trong thanh phố: Tiền ăn ( 80.000 đồng/học sinh), tiền xe ( 100.000 đồng/học 

sinh), tiền vé vào cổng ( Nếu có) 

- Đi ngoài thành phố: Theo kế hoạch cụ thể của tổ Chuyên môn ( Từ 300. 000 đồng 

đến 700.000 đồng/học sinh ) 

 

3. Hoạt động Giáo dục hướng nghiệp 

Việc tổ chức giáo dục hướng nghiệp được thực hiện theo Chương trình của Bộ giáo dục, 

đồng thời có sự thay đổi nhằm phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường và địa phương. 

Thời lượng tổ chức: 01 tiết/ tháng, Cán bộ - Giáo viên được phân công tổ chức hoạt động 

hướng nghiệp chủ động phối hợp với GVCN và học sinh để sắp xếp các tiết dạy cho phù hợp. 

Căn cứ vào nội dung tích hợp các hoạt động giáo dục hướng nghiệp vào hoạt động giáo 

dục Ngoài giờ lên lớp và môn Công nghệ 10 đã được giới thiệu ở trên, giáo viên phụ trách hoạt 



động giáo dục hướng nghiệp phối hợp với giáo viên chủ nhiệm lớp, giáo viên môn công nghệ để 

cùng thực hiện nội dung tích hợp. 

* Phân công: 

- Cô Dương Thị Xuân Thẩm- PHT: phụ trách hoạt động giáo dục hướng nghiệp khối 10 

- Thầy Lê Hữu Hân- HT: phụ trách hoạt động giáo dục hướng nghiệp khối 11 

- Cô Võ Thị Diễm Phượng- PHT: phụ trách hoạt động giáo dục hướng nghiệp khối 12. 

 

* Một số hoạt động hướng nghiệp theo đơn vị khối lớp. 

- Tháng 9,10/2017: Phối hợp với Báo giáo dục tổ chức Hội thảo Hướng nghiệp cho học 

sinh khối 12 

- Tháng 02/2018: Đưa học sinh khối 12 tham gia chương trình hướng nghiệp tại các 

trường ĐH – CĐ- TCCN. 

- Tháng 3/2018: Tổ chức cho học sinh khối 10 tham quan các cơ sở sản xuất Nông 

nghiệp – Công nghiệp tại địa phương. 

- Tháng 3/2018: Phối hợp với Đoàn thanh niên tổ chức chương trình “Gương sáng học 

đường”, giao lưu với gương điển hình trong học tập cho học sinh khối 11. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Thành lập ban chỉ đạo hoạt động Giáo dục ngoài giờ lên lớp- các hoạt động 

trải nghiệm và hoạt động giáo dục hướng nghiệp năm học 2017-2018: (Theo QĐ đính kèm) 

2. Phân công nhiệm vụ: 

Đối với Ban chỉ đạo: Xây dựng kế hoạch chỉ đạo hoạt động Giáo dục ngoài giờ lên lớp- 

các hoạt động trải nghiệm và hoạt động giáo dục hướng nghiệp, xây dựng chương trình, kiểm 

tra và đánh giá việc thực hiện các hoạt động và báo cáo với Hiệu trưởng; hướng dẫn việc lồng 

ghép, tích hợp các nội dung của hoạt động Giáo dục ngoài giờ lên lớp- các hoạt động trải 

nghiệm và hoạt động giáo dục hướng nghiệp vào môn GDCD và môn Công nghệ, triển khai cho 

giáo viên thực hiện. 

Đối với các tổ trưởng chuyên môn – Đoàn Thanh niên: Xây dựng kế hoạch cụ thể, thực 

hiện các hoạt động theo nội dung đã đăng ký, phối hợp tốt với Giáo viên chủ nhiệm vận động 

học sinh tích cực tham gia. 

Đối với giáo viên chủ nhiệm: Tổ chức cho học sinh thực hiện các giờ HĐGDNGL taị lớp 

theo chủ đề hoaṭ đôṇg trong tháng và nôị dung quy điṇh trong chương trình, chủ động phối hợp 

với Giáo viên môn Công nghệ và  giáo viên phụ trách hoạt động giáo dục hướng nghiệp để tổ 

chức các chủ đề tích hợp theo kế hoạch. Quán triệt và động viên học sinh lớp chủ nhiệm tích cực 



tham gia các hoạt động Giáo dục ngoài giờ lên lớp- các hoạt động trải nghiệm và hoạt động 

giáo dục hướng nghiệp.  

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN: 

- Từ 13/9 – 25/9/2017: Triển khai kế hoạch hoạt động đến GVCN. 

- Từ 02/10/2017: Giáo viên chủ nhiệm, các tổ trưởng chuyên môn, cán bộ quản lý xây 

dựng các kế hoạch hoạt động Giáo dục ngoài giờ lên lớp- các hoạt động trải nghiệm và hoạt 

động giáo dục hướng nghiệp. 

 

Trên đây là kế hoạch hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp- các hoạt động trải nghiệm 

và hoạt động giáo dục hướng nghiệp năm học 2017 - 2018 của trường THPT Cần Thạnh, đề 

nghị các tổ chuyên môn, giáo viên chủ nhiệm, các đoàn thể và học sinh nghiêm túc  thực hiện./. 

 

 

Nơi nhận:                            KT. HIỆU TRƯỞNG 

- Phòng trung học – Sở Giáo dục; “để báo cáo”                                                      PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

- BGH; “để báo cáo”                                                                                                             ( Đã ký) 

- Thành viên BCĐ; “để thực hiện” 

- Các tổ chuyên môn; “để thực hiện”                                                                          Võ Thị Diễm Phượng 

- Giáo viên chủ nhiệm; “để thực hiện” 

- Công đoàn – Đoàn TN; “để phối hợp” 

- Lưu VT. 


